ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGHĨA THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Dộc lập - Tự do - Hạnh phúc

số:yíẤ /UBND-NLN Nghĩa Thuận, ngày 03 íhấng 5 năm 2019
Vé việc tâng cường phòng trừ sáu

bệnh trên cây ngô xuân 2019

Kính gửi:
- Các đông chí cán bộ công chức xã phụ trách xã các thôn;
- Các thôn trên địa bàn xã;

Hiện nay cây ngô xuân dà gieo trồng dang trong giai đoạn từ 4 lá -  phun
râu. Thời tiết mát me, âm độ cao là diều kiện thuận lợi cho sâu bệnh phát sinh
phát triên, dặc biệt là sâu xám, sâu ăn lá, sâu đục thân, bệnh dom lá... Ọua kiêm
tra tại các thôn trên địa bàn xã hiện nay một số diện tích cây ngô đà xuất hiện
sâu xám, sâu đục thân, bệnh đốm lá, dặc biệt là sâu ăn lá phát sinh gây hại.

Đê chủ động trong công tác chi dạo phòng trừ sâu bệnh hại tránh anh
hương lớn tới sinh trưởng, phát triên của cây ngô xuân,

Chủ tịch ủy ban nhân dân xã chi đạo như sau:

1. Giao các đồng chí cán bộ, công chức xã phụ trách các thôn phối hợp
với Ban phát triên thôn kiêm tra tỉnh hình sâu bệnh hại trên cây ngô tại các thôn
và báo cáo kịp thời về Thường trực UBND xà.

2. Giao cho đông chí cán bộ Địa chính nông nghiệp xã tăng cường kiêm
tra đông ruộng; đồng thời phối hợp với các đồng chí cán bộ công chức phụ trách
các thôn, các đồng chí trường thô, đội ngũ khuyến nông viên thồn ban và các hộ
nông dân cân thực hiện tốt một số biện pháp sau:

* Đối với sâu xám, sâu ăn lá:
- Tìm băt giêt sâu vào buôi sáng khi mật độ thấp.
- Dùng một trong số các loại thuốc hoá học như: Vibam 5G, Kayazinon

10G, Vibasu 10H, Vicarp 411... đè giẳc (diệt sâu xám); hoặc sư dụng thuốc
Sherpa 10EC/25EC, Karate 2,5EC, Virtako 40 WG, Voliam Targo 063SC,
Obaone 95 WG, Clever 150 sc... đê phun trừ sâu xám, sâu ăn lá khi mật độ sâu
cao, cân phun bao vâỵ và triệt để tránh sâu bệnh lây lan ra diện rộng {Phun diệt
scut xám vào buôi chiêu mát hiệu qua mới cao).

- Đối với sâu đục thân dùng một trong số các loại thuốc hoá học như:
Sherpa 0,1%, Sumidicin 0,1%, Nuvacron polytril 440 Regent 800WG 0,08-
0,12% hoặc một sổ thuốc đặc hiệu khác để phun với liều lượng 0,5-1 lít/ha.

* Đối với bệnh đốm lả:
- Căt tỉa các lá bị bệnh dcm tiêu huy.

- Dùng một trong số các loại thuốc hoá học như: AVÍ15-10EC;
Benlate50WP; Aliette 800WG; Tilt 250EC,... Phun 1-2 lần, cách nhau 7-10
ngày, nồng độ và liều lượng dùng theo hướng dần in trên bao bì cúa nhà sản
xuâl. (Chú ý: khi phun thuốc cần thực hiện tốt nguyên tắc 4 đúng: Đúng
thuốc, đúng nồng độ liều lượng, đúng lúc, đúng cách), thu gom bao bì thuốc
sau sử dụng đủng nơi quy định.

Căn cứ ý kiến chi đạo, yêu cầu các ngành, bộ phận, các thôn trên đại bàn
xã triên khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- T.Tr Đáng ủy xã;
-T.TrHĐNDxà;
- CT, các PCT UBND xã;
- I.iru: V T .

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH